
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Socio Sanitario.

OGGETTO: ESITO PROCEDURA DI GARA PER L'ACQUISTO DI UNA CENTRALE DI 
MONITORAGGIO (TI-AC-01) E MONITOR MULTIPARAMETRICI DA TRASPORTO 
(TI-ALS-04-02) EX ART. 2 DEL D.L. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 "PIANO DI 
RIORDINO DELLA RETE OSPEDALIERA" - BANDO INVITALIA S.P.A.

Il sottoscritto Dott. Peter Assembergs, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di 
Lombardia n. XI/1080, adottata in seduta del 17 Dicembre 2018, in attuazione della L.R. 30.12.2009 n. 
33, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che qui 
si riporta:

- ricordato che con Deliberazione n. 1774 del 03.12.2020 era stato approvato il piano di 
riorganizzazione sanitaria, con contestuale avvio dei progetti finanziati ex art. 2 del D.L. 34/2020 
convertito in Legge 77/2020, così come previsto dalla D.G.R. XI/3264/2020 ad oggetto: “Piano di 
riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art. 2 del D.L. 34/2020”, in un’ottica di ampliamento 
dei posti letto terapia intensiva, di sorveglianza sub-intensiva e di separazione dei percorsi nelle 
strutture di Pronto Soccorso, con contestuale presa atto dei finanziamenti assegnati da Regione 
Lombardia con D.G.R. XI/3479/2020;

- considerato che nei suddetti interventi rientrano altresì le acquisizioni di apparecchiature e 
attrezzature sanitarie dedicate alle rispettive specifiche attività come sopra riportate;

- tenuto conto che le modalità di acquisizione delle stesse sono state disciplinate dal Commissario 
Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19 – Presidenza del Consiglio dei Ministri – mediante 
costituzione di un apposito albo fornitori gestito tramite Invitalia S.p.A. e suddiviso in varie categorie 
merceologiche validate dal Ministero della Salute, a seguito della raccolta fabbisogni avvenuta a 
livello regionale, così come specificato nel Decreto di abilitazione e istituzione dell’elenco dei 
fornitori di attrezzature e nelle relative linee guida emanate in data 02.11.2020;

- in data 27.09.2021 è pervenuta richiesta, da parte dell’Ing. Ilde Maria Barbieri dell’U.O.S. 
Ingegneria Clinica, per l’acquisto di una centrale di monitoraggio (Bando Invitalia TI-AC-01) con 
n.16 licenze e n.15 monitor multiparametrici da trasporto, rientrante nel suddetto piano di 
organizzazione di terapia intensiva;

- precisato che il modello e il fornitore con il quale effettuare la trattativa è stato indicato nella nota 
trasmessa dall’Ing. Barbieri, in relazione alle specifiche esigenze dell’ASST e utilizzando l’elenco di 
Invitalia S.p.A., previa verifica comparativa di tutte le apparecchiature appartenenti alla categoria 
merceologica e rispondenti ai requisiti minimi, come descritto nella nota stessa;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Socio Sanitario.

- il Responsabile del Procedimento ha pertanto avviato l’istruttoria e l’indagine di mercato del caso, 
avvalendosi della piattaforma SInTel di Regione Lombardia, in un’ottica di semplificazione 
dell’attività amministrativa e nel rispetto degli obiettivi assegnati ai Direttori Generali;

- è stata pertanto pubblicata, sulla Piattaforma Telematica SIntel, tutta la documentazione necessaria 
ai fini della partecipazione alla trattativa di cui trattasi e, per la specifica procedura, è stata invitata 
la Società segnalata e presente nell’elenco di Invitalia S.p.A. (Nihon Kohden Italia S.r.l.); entro il 
termine stabilito è pervenuta l’offerta richiesta;

- successivamente, in data 14.10.2021, è stata aperta, sulla piattaforma telematica SInTel, la busta 
contenente la documentazione presentata dalla Società offerente, così come risulta dai verbali agli 
atti;

- la documentazione tecnica fornita dal concorrente è stata sottoposta alla valutazione tecnico 
professionale del Servizio di Ingegneria Clinica, nella persona del Dirigente Ing. Biomedico Ilde 
Maria Barbieri, la quale ha espresso parere positivo di idoneità circa la corrispondenza delle 
caratteristiche tecniche dell’apparecchiatura offerta rispetto a quanto richiesto negli atti di gara; 

- ha avuto così luogo l’apertura della busta telematica contenente l’offerta economica presentata 
dalla Società interessata rispetto alla procedura di gara così come risulta da verbale, agli atti, con le 
seguenti risultanze economiche:

Importi IVA 5% esclusa
n. 1 centrale di monitoraggio (TI-AC-01) – €. 74.651,40
CNS - 6201 – Nihon Kohden;
espansione a n. 16 pazienti per CNS-6201 
(Cod. QP-625P) – Nihon Kohden e 
n. 15 monitor multiparametrici da trasporto
(IT-ALS-04-02) vismo pvm-4763-Nihon Kohden
(Società Nihon Kohden Italia di Bergamo)

- il Responsabile del Procedimento ritiene, pertanto, di proporre l’assegnazione della fornitura dei 
dispositivi sulla base della configurazione di cui all’offerta tecnica ed economica alla Società Nihon 
Kohden Italia S.r.l., agli atti, secondo le condizioni economiche di cui sopra;

- considerato che l’acquisto di che trattasi trova copertura finanziaria con stanziamento di fondi 
assegnati all’ASST Bergamo Ovest con DGR n. 3479/2020, per la quota parte attribuita all’U.O.S. 
Ingegneria Clinica, nell’ambito del piano di riorganizzazione sanitaria approvato con Deliberazione 
n. 1774 del 03.12.2020 (Allegato 5B - Apparecchiature);

- richiamate le deliberazioni aziendali n. 1202/2017 e n. 1407/2017 relative alle tempistiche e 
responsabilità del Percorso attuativo della Certificabilità dei Bilanci dell’ASST Bergamo Ovest 
(PAC) ed i documenti aziendali sviluppati in applicazione alle Linee Guida regionali relativi alle aree 
“D – Immobilizzazioni” ed “H – Patrimonio Netto”, secondo quanto adottato nelle deliberazioni 
aziendali n. 2049/2018 e n. 0104/2019, che disciplinano tra l’altro: “... la definizione e 
l'aggiornamento del piano investimenti, l’acquisizione dei beni ad utilizzo pluriennale, la loro 
iscrizione nel patrimonio netto, la valorizzazione iniziale e la sterilizzazione degli ammortamenti, 
l'acquisizione di finanziamenti, l'accettazione di donazioni, l'effettuazione dell'inventario fisico 
periodico”;

- precisato altresì che l’U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato Economato procederà al 
perfezionamento della procedura di acquisto, secondo quanto previsto dalla procedura POPAC09 
di cui sopra;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare, quale Direttore di Esecuzione del Contratto, 
il Direttore dell’UOC Anestesia e Rianimazione dell’ASST Bergamo Ovest, Dott. Massimo Borelli;

- visto il D. Lgs. 50/2016 s.me.i. come modificato con Legge 120 del 11.09.2020 e Legge 108/2021, 
precisando che il presente affidamento è ricompreso nel limite di spesa di cui alla richiamata 
normativa e risponde alle indicazioni ministeriali per gli acquisti tramite Invitalia S.p.A.;

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in €. 78.383,97 IVA 5% 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Socio Sanitario.

inclusa afferisce al conto patrimoniale 31040102 – apparec. Sanit. per interventi terapeutici 
dell’esercizio 2021;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente, Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
e integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato 
Economato, 

e al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore ad interim UOC Programmazione Bilancio Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario;

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di affidare la fornitura di cui trattasi, composta da una centrale di monitoraggio, da n. 16 licenze e n. 
15 monitor multiparametrici da trasporto ai fini della riorganizzazione della Terapia Intensiva 
dell’ASST Bergamo Ovest, alla Società Nihon Kohden Italia di Bergamo per un importo pari a €. 
74.651,40 (oltre IVA 5%);

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in €. 78.383,97 IVA 5% 
inclusa afferisce al conto patrimoniale 31040102 – apparec. Sanit. per interventi terapeutici 
dell’esercizio 2021;

3. di nominare il Direttore di esecuzione del contratto individuandolo nella persona del Direttore 
dell’UOC Anestesia e Rianimazione dell’ASST Bergamo Ovest, Dott. Massimo Borelli;

4. di dare mandato alla U.O.C. Programmazione, Bilancio e Contabilità di procedere alle conseguenti 
scritture contabili secondo quanto previsto dal PAC aziendale;

5. di prendere atto che l’importo complessivo presunto della fornitura in argomento, pari a €. 
78.383,97 IVA 5% inclusa, trova copertura finanziaria con stanziamento di fondi assegnati all’ASST 
Bergamo Ovest con D.G.R. n. 3479/2020, per la quota parte attribuita all’U.O.S. Ingegneria Clinica, 
nell’ambito del piano di riorganizzazione sanitaria approvato con Deliberazione n. 1774 del 
03.12.2020 (Allegato 5B - Apparecchiature);

6. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche 
di competenza;

7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 comma 6 – della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015.



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario, Direttore Socio Sanitario.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO

Dott. Pier Mario Azzoni Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola Dott. Ing. Andrea Ghedi

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Peter Assembergs

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Mombrini 


		2021-10-22T07:09:19+0000


		2021-10-22T10:43:47+0000


		2021-10-22T14:18:41+0000


		2021-10-25T07:24:53+0000


		2021-10-25T07:30:44+0000
	Firma applicativa




